
  

UCHWAŁA NR III/23/2024 

RADY GMINY SIEMIATYCZE 

z dnia 28 czerwca 2024 r. 

w sprawie zamiaru połączenia samorządowych instytucji kultury 

Na podstawie art. 13 ust. 2, 7 i 8 ustawy z dnia 27 czerwca 1997 r. roku o bibliotekach (t.j. Dz. U. 2022, 

poz. 2393) oraz art. 18 ust. 1 i 3 ustawy z dnia 25 października 1991 roku o organizowaniu i prowadzeniu 

działalności kulturalnej  (t.j. Dz. U. 2024, poz. 87) Rada Gminy Siemiatycze, uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Zamierza się połączyć z dniem 1 stycznia 2025 roku samorządowe instytucje kultury:  

Gminną Bibliotekę Publiczną z siedzibą w Czartajewie i Gminny Ośrodek Kultury z siedzibą w Siemiatyczach. 

2. W wyniku połączenia instytucji, o których mowa w ust. 1 powstanie gminna jednostka organizacyjna 

działająca w formie samorządowej instytucji kultury pod nazwą Gminne Centrum Czytelnictwa i Kultury 

z siedzibą w Czartajewie przy ulicy Leśnej, której terenem działania będzie Gmina Siemiatycze. 

3. Przedmiotem działania Gminnego Centrum Czytelnictwa i Kultury będzie wykonywanie zadań Gminy 

Siemiatycze w zakresie organizowania i prowadzenia działalności czytelniczej, potrzeb oświatowych, 

kulturalnych i informacyjnych oraz uczestniczenie w upowszechnianiu wiedzy i kultury. 

4. Połączenie, o którym mowa w ust. 1 nie spowoduje uszczerbku w wykonywaniu dotychczasowych zadań  

Gminnej Biblioteki Publicznej w Czartajewie  i Gminnego Ośrodka Kultury w Siemiatyczach. 

5. Uzasadnienie zamiaru połączenia samorządowych instytucji kultury stanowi załącznik do niniejszych 

uchwały. 

§ 2. Niniejsza uchwałę wraz z uzasadnieniem przekazuje się Krajowej Radzie Bibliotecznej oraz Książnicy 

Podlaskiej im. Łukasza Górnickiego w Białymstoku celem zasięgnięcia opinii. 

§ 3. Zobowiązuje się Wójta Gminy, po uzyskaniu opinii, o których mowa w § 2 do wystąpienia 

z wnioskiem do właściwego ministra do spraw kultury i ochrony dziedzictwa narodowego o wyrażenie zgody 

na połączenie samorządowych instytucji kultury, o których mowa w § 1 ust. 1. 

§ 4. Niniejszą uchwałę wraz z uzasadnieniem podaje się do wiadomości publicznej poprzez ogłoszenie 

w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Siemiatycze oraz na tablicy  ogłoszeń Urzędu Gminy Siemiatycze. 

§ 5. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

§ 6. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu w dzienniku Urzędowym 

Województwa Podlaskiego. 

Przewodniczący 

Adam Michał Boguszewski 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODLASKIEGO

Białystok, dnia 8 lipca 2024 r.

Poz. 3376



Załącznik do uchwały Nr III/23/2024 

Rady Gminy Siemiatycze 

z dnia 28 czerwca 2024 r. 

UZASADNIENIE 

Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 25 października 1991 roku o organizowaniu i prowadzeniu 

działalności kulturalnej, organizator może dokonać połączenia instytucji kultury, w tym instytucji kultury 

prowadzących działalność w różnych formach. Stosownie do art. 19 w/w ustawy połączenie instytucji kultury 

polega na utworzeniu jednej instytucji, w której skład wchodzą pracownicy i mienie należące do instytucji 

podlegających połączeniu. Artykuł 10 ustawy z dnia 27 czerwca 1997 roku o bibliotekach stanowi,  

ze „Biblioteka może stanowić samodzielną jednostkę organizacyjną albo wchodzić w skład innej jednostki”. 

Natomiast art. 13 w/w ustawy przewiduje możliwość połączenia biblioteki z innymi instytucjami  kultury, 

„jeżeli połączenie nie spowoduje uszczerbku w wykonywaniu dotychczasowych zadań”, zobowiązując 

jednocześnie samorządy podejmujące się procesu połączenia do zachowania odpowiedniej procedury, 

uzyskania opinii o zamiarze połączenia placówek kultury, a nawet zgody Ministra Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego. 

Zgodnie z art. 13  ust. 2 ustawy z dnia 27 czerwca 1997 roku o bibliotekach (Dz. U. z 2022 r. poz. 2393) 

organizator jest obowiązany na 6 miesięcy przed wydaniem aktu o połączeniu, podziale lub likwidacji 

biblioteki podać do publicznej wiadomości informację o swoim zamiarze wraz z uzasadnieniem. Niniejsza 

uchwała w sprawie połączenia samorządowych instytucji kultury podejmowana jest na 6 miesięcy przed 

planowanym połączeniem instytucji kultury Gminy Siemiatycze czyli od 1 stycznia 2025 roku. 

Zgodnie z jej treścią Wójt Gminy Siemiatycze został zobowiązany do uzyskania opinii o zamiarze 

połączenia Gminnej Biblioteki Publicznej z siedzibą w Czartajewie oraz Gminnego Ośrodka Kultury z siedzibą 

w Siemiatyczach od Krajowej Rady Bibliotecznej w Warszawie oraz Książnicy Podlaskiej  

im. Łukasza Górnickiego w Białymstoku. Wójt Gminy jest zobowiązany także do przekazania w/w uchwały 

wraz z uzasadnieniem do Ministra Kultury, Dziedzictwa Narodowego celem uzyskania zgody Ministra  

na połączenie obu gminnych instytucji kultury. 

W niniejszej uchwale Rada Gminy Siemiatycze zapewnia, że połączenie Gminnej Biblioteki Publicznej  

z siedzibą w Czartajewie oraz Gminnego Ośrodka Kultury z siedzibą w Siemiatyczach nie spowoduje 

uszczerbku w wykonywaniu dotychczasowych zadań biblioteki. 

Zamiar połączenia samorządowych instytucji kultury Gminy Siemiatycze związany jest z dążeniem  

do bardziej efektywnego wykonywania zadań gminy w zaspakajaniu potrzeb wspólnoty samorządowej w sferze 

kultury, a także upraszczania struktur zarządzania w zakresie organizowania działalności kulturalnej  

z uwzględnieniem potrzeb czytelniczych i edukacyjnych mieszkańców Gminy Siemiatycze. Połączenie 

instytucji kultury jest w pełni uzasadnione merytorycznie. Stworzenie na bazie istniejącej struktury dwóch 

instytucji kultury jednej silnej instytucji kultury pozwoli wypracować wspólna politykę realizującą cele 

statutowe biblioteki oraz ośrodka kultury. Ponadto połączenie zapewni koordynację podejmowanych działań  

w obszarze kultury, pamięci historycznej i czytelnictwa biblioteki przy wykorzystaniu potencjału kadrowego  

i nowo powstałej bazy materiałowej. 

Wśród argumentów przemawiających za połączeniem obu instytucji jest także fakt powstania nowego 

budynku w Czartajewie przy ulicy Leśnej na potrzeby działalności  kulturalnej. W obiekcie tym swoją 

działalność prowadziłoby Gminne Centrum Czytelnictwa i Kultury powstałe po połączeniu obu instytucji 

kultury gminy Siemiatycze. W obecnej sytuacji gdy siedziba biblioteki mieści w lokalu Szkoły Podstawowej 

działalność merytoryczna nastawiona jest na dzieci i młodzież szkolną natomiast brak jest projektów 

związanych z seniorami i osobami dorosłymi w zakresie czytelnictwa. Obsada kadrowa  w liczbie 1 osoby 

stanowi przeszkodę w organizacji pracy w sobotę lub inne dni wolne od pracy i  uczestniczenie w projektach 

Biblioteki Narodowej lub Książnicy Podlaskiej. Gminny Ośrodek Kultury także w obecnej sytuacji boryka się  

z problemami pomieszczeń do prowadzenia działalności kulturalnej i integracji środowiska kulturalnego 

np. istniejącego kabaretu, spotkań międzypokoleniowych, klubów seniora, sołtysów. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 2 – Poz. 3376



W wyniku połączenia obu instytucji nie ulegnie obniżeniu jakość usług, a pozwoli na podwyższenie 

poziomu tych usług, co pozwoli na bardziej efektywne wykonywanie zadań gminy w sferze kultury oraz 

integracji mieszkańców, upowszechniania wiedzy i pielęgnacji tradycji regionu oraz zaspokajania potrzeb  

w zakresie czytelnictwa. Umożliwi sprawniejszą organizacje pracy i zarządzanie personelem. Połączenie 

Gminnej Biblioteki i Gminnego Ośrodka Kultury  umożliwi  zaplanowanie pracy rocznej jako jednej instytucji, 

przy realizacji jednego budżetu i lepsze skoordynowanie działań wywoła efekt synergii ograniczając koszty 

przygotowania i promocji, dając jednocześnie większe możliwości zaspakajania zmieniających się potrzeb 

społecznych. 

Należy wymienić pozytywne skutki połączenia instytucji: 

1. Finansowe: 

    a) możliwość aplikowania w środki w ramach jednej instytucji, a tym samym możliwość łączenia zakresów 

        zadań; 

    b) sporządzenie jednego budżetu i jego realizacja przyczyni się do racjonalizacji kosztów administracyjnych  

2. Organizacyjno-kadrowe: 

    a) racjonalizacja zatrudnienia, dostępna większa liczba pracowników w trakcie realizacji przedsięwzięć; 

    b) wyeliminowanie sztucznych podziałów etatowych pracowników; 

    c) większa możliwość uzupełniania się i zastępstwa pracowników; 

3. Prawno-formalne: 

   a) wspólny statut, wspólne regulaminy i procedury wewnętrzne; 

   b) wspólna archiwizacja dokumentów organizacyjnych i zarządczych; 

Połączenie instytucji kultury nie spowoduje żadnego uszczerbku w zakresie wykonywanych obecnie zadań 

obu jednostek, ponieważ podjęte przez organizatora działania nie spowodują zmniejszenia zatrudnienia, 

zwiększy się ilość pracowników merytorycznych odpowiedzialnych na realizacje zadań. 

Organizator zapewnia, że czas pracy biblioteki nie ulegnie zmianie, a może zostać przedłużony. Również 

finansowanie działalności bibliotecznej pozostanie na poziomie nie niższym  jak obecnie. Jednocześnie zostaną 

zagwarantowane wymagania organizacyjne określone w ustawie o bibliotekach w powiązaniu z ustawą  

o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej. Nie ulegnie ograniczeniu gromadzenie  

i opracowywanie materiałów bibliotecznych służących rozwijaniu czytelnictwa oraz zaspokajania potrzeb 

informacyjnych, edukacyjnych, samokształceniowych, udostępniania zbiorów na miejscu, wypożyczania na 

zewnątrz, pośredniczenie w wymianie bibliotecznej pomiędzy filiami. Organizator zapewnia również,  

że po połączeniu środki finansowe przekazywane na czytelnictwo, w szczególności na zakup nowości 

wydawniczych oraz utrzymanie księgozbioru będą na poziomie nie niższym niż dotychczas. W schemacie 

organizacyjnym kierownictwa połączonej instytucji będzie wskazana osoba i będzie odpowiedzialna  

za funkcjonowanie oraz wypełnianie zadań określonych w przepisach. 

Organizator jest przekonany, że połączenie zasobów Gminnej Biblioteki Publicznej z siedzibą  

w Czartajewie i Gminnego Ośrodka Kultury z siedzą w Siemiatyczach przyczyni się do skuteczniejszego 

działania oraz świadczenia wyższego poziomu usług dla mieszkańców i zapewnienia im bardziej różnorodnych 

form działania. Wykorzystując dotychczasowe doświadczenie, poprzez połączeniem obu instytucji oferta 

będzie na pewno bardziej różnorodna i skierowana do szerszego grona odbiorców.  

Mając powyższe na uwadze podjęcie niniejszej uchwały jest konieczne i uzasadnione. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 3 – Poz. 3376


		2024-07-08T13:28:02+0000
	Polska
	Dorota Tadaj
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




